1 DE NOMINE om. LS    2 Nomen — 377, 2 Mycenae Diom. p. 305 sqq. nomen — significans adscripto Donati nomine citavit Priscianus p. 1243.    5 Donatus in arte secunda de nomine 'sed modo nomina generaliter dicimus' Priscianus p. 1169.    7 DE QUALITATE Qualitas S    8 DE PROPRIIS Propriorum S    10 notantur ut G. gaius C. cesar L. lucius C. catillina aut binis ut G. N. gneus S. P. spurius aut ternis ut Sex Sextus R. O. S. roscius S, sed recentiore manu deleta vetere scriptura, ita ut certo cognosci nequeat, quid olim scriptum fuerit. notantur ut g. gaius .c. caesar .l. lucius .c. catillina, aut binis ut gn genus .p. pompeius aut ternis ut sex sextus, rus, rusticus. aut quaternis. ut. sprs. sepscius. mmps. menapius P: cf. Sergius cod. Lavant. f. 59\*. eadem quae ex L recepta sunt legisse videtur Pompeius p. 98.    11 DE APPELLATIVIS Appellativorum S: Appellativorum — 379, 17 inflectere Consentius p. 2020. sqq. 13 dirutuaria SP    14 diminutiva SP    15 diminutiorum SP    quantum magis L 16 diminutiva SP    19 pollideuces LS    21 agamemnon L agamemnon P agamenon S: cf. Serv. in Don. p. 1840 quae sub una S significat S    22 terra humus solum P terra humus tellus S    23 mugro S patronomica LS    27 aut in eon ut nereon L aut in on, ut Nereon, aut in ion, ut Atrion Pompeius p. 113    28 as) ias S: aut in ias ut Atreias Serv. in Don. p. 1840 peleias corr. peleias S peleas L pelleas P    etetica Cledonius p. 1891 thetica LP theiga S

p. 10. II L.

p. 1741—46 P.

possessiva, quae in ius exeunt, ut ‘Euandrius ensis’, ‘Agamemnoniaque Mycenae’. sunt alia mediae significationis et adiecta nominibus, ut magnus fortis: dicimus enim ‘magnus vir’ ‘fortis exercitus’: haec etiam epitheta dicuntur [id est adiectiva]. sunt alia qualitatis, ut bonus 5 malus; alia quantitatis, ut magnus parvus; alia gentis, ut Graecus Hispanus; alia patriae, ut Thebanus Romanus; alia numeri, ut unus duo; alia ordinis, ut primus secundus: sed primus de multis, de duobus prior dicitur, sicut de duabus alterum dicimus, || de multis aliud. sunt alia ad aliquid dicta, ut pater frater; alia ad aliquid qualiter se habentia, ut 10 dexter sinister: haec et comparativum gradum admittunt, ut dexterior sinistior. sunt alia generalia; ut corpus animal, alia specialia, ut lapis homo lignum; alia facta de verbo, ut doctor lector, alia participiis similia, ut demens sapiens potens, alia verbis similia, ut comedo palpo contemplator speculator: sed illa comparatione discernuntur, haec casibus.

15 Conparisonis gradus sunt tres, positivus comparativus superlativus: positivus, ut fortis, comparativus, ut fortior, superlativus, ut fortissimus. sed comparativus gradus generis est semper | communis. comparantur autem nomina quae aut qualitatem significant aut quantitatem. sed non omnia per omnes gradus eunt. aliquando enim positivus gradus tantum inveniatur, ut mediocris; aliquando positivus et comparativus, ut senex senior; aliquando positivus et superlativus, ut pius piissimus: nam pro secundo gradu magis adverbium ponimus, ut magis pius: aliquando comparativus et superlativus, ut ulterior ultimus; aliquando superlativus tantum, ut novissimus. extra quam formam sunt bonus et malus: dicimus enim bonus 25 melior optimus, malus peior pessimus. comparatio nominum proprie in comparativo et superlativo gradu est constituta. nam positivus perfectus et absolutus est. saepe autem comparativus gradus praeponitur superlativo, ut stultior stultissimo et maior maximo. saepe idem minus a positivo significat, quamvis recipiat comparationem, ut ‘mare Ponticum dulcius 30 quam cetera’. saepe idem pro positivo positus minus significat et nulli comparatur, ut

iam senior, sed || cruda deo viridisque senectus.  
sunt nomina significatione diminutiva, intellectu comparativa, ut gran-  
diusculus maiusculus minusculus. comparativo et superlativo gradu tam

1 Euandrius] *Verg. Aen.* X 394 agamemnoniae LP: *Verg. Aen.* VI 838.

4 id est adiectiva om. P id est superposita L 5 spanus S 10 ut eū dicamus dexterior sinistior P non dextrior et sinistrior sed dexterior et sinistrior 5 12 lignum om. L ut dictor factor lector 5 13 comedo S 15 DE COMPARATIONE Comparacionis S: Comparationis gradus tres sunt positivus ut fortis L 17 sed] et L 19 execute S 21 pro secundo gradu LP Consentius p. 2022 pro comparatiuo gradu S

24 extra hanc formam P Cledonius p. 1804 Consentius p. 2022 sunt] est S 28 a om. LS, add. ls significat et nulli comparatur quamvis SP 29 mare] Sal- lustius tribuit Servius in Don. p. 1841 Pompeius p. 135 alii: cf. Kriz: *Sall. hist. fragm.* p. 232 dulcius quam S dulcius est quam s 32 iam] *Verg. Aen.* VI 304 34 gradui om. LP

p. 11. 12 L.

p. 1746. 47 P.

aut minus aut minime aut magis aut maxime adici non oportet; adiiciuntur autem positivo tantum: dicimus enim tam bonus tam malus, minius bonus minus malus, minime bonus minime malus, magis bonus magis malus, maxime bonus maxime malus. comparativus gradus ablativo casui adiungitur utriusque numeri; sed tunc hoc utimur, cum aliquem vel alieno vel suo generi comparamus, ut 'Hector fortior Diomede' vel 'audacior Troianis fuit' [dicimus autem et 'fortior hic quam ille est']. superlativus autem genetivo tantum plurali adiungitur; sed tunc hoc utimur, cum aliquem suo generi comparamus, ut 'Hector fortissimus Troianorum fuit'. plerunque superlativus pro positivo ponitur et nulli comparatur, ut Iuppiter optimus maximus. interdum comparativus gradus nominativo adiungitur, ut 'doctior hic quam ille est'.

Genera nominum sunt quattuor, masculinum femininum neutrum commune. masculinum est cui numero singulari casu nominativo pronomen vel articulus praeponitur hic, ut hic magister. femininum est cui numero singulari casu nominativo pronomen vel articulus praeponitur haec, ut haec Musa. neutrum est cui numero singulari casu nominativo pronomen vel articulus praeponitur hoc, ut hoc scannum. commune est quod simul masculinum femininumque significat, ut hic et haec sacerdos. sed ex his vel principalia vel sola genera duo sunt, masculinum et femininum: nam neutrum et commune de utroque nascuntur. est etiam trium generum commune, quod omne dicitur, ut hic et haec et hoc felix. est epicoenon vel promiscuum, quod sub una significacione marem ac feminam comprehendit, ut passer aquila. sunt praeterea alia sono masculina, intellectu feminina, ut Eumelius comoedia, Orestes tragoeadia, Centaurus navis; 25 alia sono feminina, intellectu masculina, ut Fenestella scriptor, Aquila orator; alia sono neutra, intellectu feminina, ut Phronesium mulier vel Glycerium; alia sono feminina, intellectu neutra, ut poema schema; alia sono masculina, intellectu neutra, ut pelagus vulgus. sunt praeterea nomina in singulari numero alterius generis et alterius in plurali, ut 30 balneum Tartarus caelum porrumb cœpe locus iocus forum. sunt item nomina incerti generis inter masculinum et femininum, ut cortex silex radix finis stirps pinus pampinus dies. sunt incerti generis inter masculinum et neutrum, ut frenum elipeus vulgus specus. sunt incerti generis inter femininum et neutrum, ut buxus pirus prunus malus: sed 35

<sup>4</sup> casui seruit uel adiungitur *L* <sup>5</sup> tunc hoc *L* tum hoc *P* tunc *S* <sup>7</sup> et *L* ut *S*. om. *P* <sup>8</sup> hoc om. *S* <sup>11</sup> gradus om. *P* <sup>13</sup> DE GENERIBUS Genera *S* <sup>16</sup> ponitur *S* <sup>22</sup> est epicoenon id est promiscuum *P* est. epicoenon nomen promiscuum *L* et grecē declinationis epicoenon ut promiscuum *S* <sup>23</sup> quod] que *S* <sup>24</sup> aquilla *S* <sup>25</sup> Centaurus navis om. *L* <sup>27</sup> clicerium. *S* sophronium *s* <sup>28</sup> alia schema om. *L* <sup>31</sup> locus ioca formum (corr. forum) *S* lo . . . . . cas forum *P* ioca fori nauium *L* sunt om. *L* <sup>32</sup> ut cortex radix silex finis stirps dies pinus pampinus sunt *P* ut radix finis stirps penus dies silex pampinus tribus cortex sunt item *L*: penus quoque et masculini et feminini et neutri inventur teste Donato et Capro Priscianus p. 713: pinus iuentur Diomedes p. 314 Consentius p. 2026 Pompeius p. 152 . 34 frenus *L* <sup>35</sup> prunus] pinus 5

p. 12. 13 L.

p. 1747. 48 P.

neutro fructum, feminino ipsas arbores saepe dicimus. sunt etiam genera nominum fixa, sunt mobilia. fixa sunt quae in alterum genus flecti non possunt, ut mater soror pater frater. mobilia autem aut propria sunt et duo genera faciunt, ut Gaius Gaia, Marcius Marcia, aut appellativa sunt et tria faciunt, ut bonus bona bonum, malus mala malum. sunt item alia nec in totum fixa nec in totum mobilia, ut draco dracaena, leo leaena, gallus gallina; rex regina. sunt alia deminutiva quae non servant genera quae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, canis canicula, rana ranunculus [statua statunculum].

Nomen in a vocalem desinens nominativo casu numero singulari aut masculinum est, ut Agrippa, aut femininum, ut Marcia, aut commune, ut advena, aut neutrum, ut toreuma; sed tamen Graecum est. nomen in e vocalem desinens nominativo casu numero singulari aut femininum Graecum est, ut Euterpe, aut neutrum Latinum, ut sedile. nomen in i vocalem desinens || nominativo casu numero singulari aut neutrum Graecum est, ut gummi sinapi, aut trium generum est aptoton, ut frugi nibili. nomen in o vocalem desinens nominativo casu numero singulari aut masculinum est, ut Scipio, aut femininum, ut Iuno, aut commune, ut pomilio vel papilio. nomen in u vocalem desinens nominativo casu numero singulari tantum neutrum est, ut cornu genu gelu specu veru. sed haec omnia et quae in consonantes desinunt et diversas regulas et multiplices habent. |

Numeri sunt duo, singularis et pluralis: singularis, ut hic sapiens, pluralis, ut hi sapientes. est et dualis numerus, qui singulariter enuntiari non potest, ut hi ambo, hi duo. sunt etiam nomina numero communia, ut res nubes dies [fines]. sunt semper singularia generis masculini, ut pulvis sanguis, semper pluralia, ut manes Quirites cancelli; semper singularia generis feminini, ut pax lux, semper pluralia, ut Kalendae nundinae seriae quadrigae nuptiae scalae scopae; semper singularia generis neutri, ut pus virus aurum argentum oleum ferrum triticum et fere cetera quae ad mensuram pondusve referuntur, quamquam multa consuetudine usurpata sint, ut vina mella hordea: sunt semper pluralia eiusdem generis, ut arma moenia Floralia Saturnalia. sunt quaedam positione singularia,

4 ex se faciunt P 5 tria genera faciunt P 6 nec in toto (totum s) fixa nec in toto (totum s) mouilia S leo lehana S 7 gallus galina P callus callina S alia om. L diminutiua SP 8 acceperunt] adueniunt S scutula om. S 9 pristilla P pistrella S canis caniscula S statua statunculum (corr. — lus s) S, om. LP 11 aut commune ut advena om. L 13 graecum aut epicenon ut aquila L 14 Latinum om. L 16 gumi S, om. L sinapi Ps senapi SL est et aptoton SP aptotum L 18 commune ut pomilio uel papilio (corr. papilio l) commune ab epykenon ut pomilio uel papilio S commune ut pomilio uel papilio aut epiken' ut stelio s commune ut pomilio P commune ut homo S 20 sed haec omnia nomina P sed et haec nomina L 22 DE NUMERO Numeri S 23 est et dualis — duo om. L 24 numeri communia P 25 fines om. LP 26 cancelli tragli semper L. cracli est in appendice Probi p. 440 ed. Vindob., glari non cracli ib. p. 446 29 ut plumbum pus virus aurum oleum unum ferrum et fere L ut tus virus pus aurum argentum oleum ferrum triticum et fere P 31 ordea S

p. 13. 14 L.

p. 1748. 49 P.

intellectu pluralia, ut *populus* [conventus] contio plebs: sunt quaedam positione pluralia, intellectu singularia, ut *Athenae Cumae Thebae Mycenae*.

Figurae nominibus accidentuntur duae, simplex et composita: simplex, ut *doctus potens*, composita, ut *indoctus impotens*. conponuntur autem nomina modis quattuor: ex duobus integris, ut *suburbanus*; ex duobus corruptis, ut *efficax municeps*; ex integro et corrupto, ut *ineptus insulsus*; ex corrupto et integro, ut *pennipotens nugigerulus*. conponuntur etiam de pluribus, ut *inexpugnabilis inperterritus*. in declinatione compositorum nominum animadvertere debemus ea quae ex || duobus nominativis composita fuerint ex utraque parte per omnes casus declinari, ut *eques Romanus*, *praetor urbanus*; quae ex nominativo et quolibet alio casu composita fuerint ea parte declinari tantum, qua fuerit nominativus casus, ut *praefectus equitum*, *senatus consultum*. providendum est autem ne ea nomina conponamus, quae aut composita sunt aut conponi omnino non possunt.

Casus sunt sex, nominativus genetivus dativus accusativus vocativus ablativus. ex his | duo recti appellantur, nominativus et vocativus, reliqui obliqui [vel appendices]. ablativum Graeci non habent: hunc quidam Latinum, non nulli sextum casum appellant. est autem nominativus hic *Cato*, genetivus *huius Catonis*, dativus *huius Catoni*, accusativus *hunc Catonem*, vocativus *o Cato*, ablativus *ab hoc Catone*. quidam adsumunt etiam septimum casum, qui est ablativo similis, sed sine praepositione ab; ut sit ablativus casus 'ab oratore venio', septimus casus 'oratore magistro utor'. sunt autem formae casuales sex, ex quibus sunt nomina alia monoptota, alia diptota, alia triptota, alia tetraptota, alia pentaptota, alia hexaptota. sunt praeter haec aptota, quae neque per casus neque per numeros declinantur, ut *frugi nihili nequam fas nefas nugas*. de qua forma sunt etiam nomina numerorum a quattuor usque ad centum. nam ab uno usque ad tres per omnes casus numeri declinantur, et item a ducentis et deinceps praeter mille. sunt nomina, quorum nominativus in usu non est, ut si quis dicat hunc laterem vel ab hac dictione. item per ceteros casus nomina multa deficiunt. sunt praeterea nomina, quorum alia genetivum casum trahunt, ut *ignarus belli*, *securus amorum*; alia dativum, ut *inimicus malis*, *congruus paribus*; alia accusativum, sed figurata, ut *exosus bella*,

<sup>1</sup> *conventus om. LP* <sup>2</sup> *DE FIGURIS* Figurae *S*: Figurae — 8 inperterritus *Diom.* p. 276

<sup>3</sup> *ut doctus potens Ps Consentius p. 2031* <sup>4</sup> *ut indoctus impotens Ps Consentius ut indoctus imprudens S ut impotens L* <sup>5</sup> *pin-*  
*nipotens SP* <sup>6</sup> *nugigerulus P* <sup>7</sup> *de pluribus LP Diomedes ex pluribus Sp*  
<sup>8</sup> *DE CONEXIS NOMINIBUS* In declinatione compositiorum *S*: In declinatione — 14 possunt  
*Diom.* p. 288 <sup>10</sup> *ex utraque parte om. SP* <sup>11</sup> *et ex quolibet LP* <sup>12</sup> *fuerit no-*  
*minatiuus casus Ps* <sup>13</sup> *fuerit nominatiuus L* <sup>14</sup> *omni modo*  
*omnino S* <sup>15</sup> *DE CASIBUS Casus S* <sup>16</sup> *uel apendices S, om. LP* <sup>18</sup> *La-*  
*tinum] septimum* <sup>19</sup> <sup>20</sup> *23 DE FORMIS CASUUM* Sunt autem *S* <sup>21</sup> *neffas S* de qua — 29  
*mille Diom.* p. 288: de qua *L Diomedes Consentius p. 2034* ex qua *Cledonius p. 1901*  
*in qua SP* <sup>22</sup> *30 vel om. P*, ut *S* <sup>23</sup> *deficiunt ut sponte tabo natu P* nomina  
*om. S* <sup>24</sup> *32 amorum Lp Diomedes p. 292 Consentius p. 2035 armorum Pl armorum*  
*S: cf. Verg. Aen. I 350 Sergius cod. Lavant. f. 68*

p. 14. 15 L.

p. 1750. 51 P.

praescius futura; alia ablativum, ut secundus a Romulo, alter a Sylla; alia septimum casum, ut dignus || munere, inactus virtute.

Omnia nomina ablativo casu singulari quinque litteris vocalibus terminantur, sed ea dumtaxat quae non sunt aptota: in illis enim regula 5 non tenetur. quaecumque nomina ablativo casu singulari a littera fuerint terminata, genetivum plurale in rum syllabam mittunt, dativum et ablativum in is, ut ab hac Musa, harum Musarum, his et ab his Musis. ne-  
cessere est autem contra hanc regulam declinentur ea nomina, in quibus genera discernenda sunt, ut ab hac dea, harum dearum, his et ab his 10 dealibus, ne, si deis dixerimus, deos, non deas significare videamur. quae-  
cumque nomina ablativo casu singulari e littera correpta fuerint terminata, genetivum plurale in um syllabam mittunt, dativum, et ablativum in bus, ut ab hoc pariete, horum parietum, his et ab his parietibus. contra hanc 15 regulam invenimus ab hoc vase, horum vasorum, his et ab his vasis, si vero e producta fuerint terminata, genetivum plurale in rum syllabam mittunt, dativum et ablativum in bus, ut ab hac re, harum rerum, his et ab his rebus; et haec regula proprie feminini generis putatur. quaecumque nomina ablativo casu singulari i littera fuerint terminata, genetivum plurale in ium syllabam mittunt, dativum et ablativum in bus, ut ab 20 hac puppi, harum puppium, his et ab his puppibus. huius modi nomina casum accusativum plurale propter differentiam melius in is quam in es syllabam terminant, ut has puppis navis clavis. eorum autem nominum, quae genitivo casu plurali in ium syllabam exire possunt, tria regula est: una eorum est, quae nominativo casu singulari n et s litteris terminantur, 25 ut mons montium; altera eorum, quae ablativo casu singulari e correpta finiuntur et feminina sunt, ut ab hac clade harum cladi [caede cae-  
dium]; tertia eorum, || quae ablativo casu singulari i littera terminantur, ut ab hac resti harum restium. sed hacc regula etiam accusativum casum singularem interdum per i litteram profert, ut hanc restim, hanc puppim.  
30 horum multa cernimus consuetudine conmutata. quaecumque nomina ablativo casu singulari o littera fuerint terminata, genetivum plurale in rum syllabam mittunt, dativum et ablativum in is, ut ab hoc docto horum doctorum his et ab his doctis. contra hanc regulam invenimus ab hac domo domorum domibus et ab hoc iugero iugerorum iugeribus. sed scire

3 DE OMNIBUS NOMINIB: ABLAT: CASU Omnia S: Omnia — 379, 9 existimet *Diom.* p. 279. sqq. 4 dumtaxat om. *SP.* 8 contra hanc regulam declinentur *Cledonius* p. 1902 ut contra hanc regulam declinetur *Ls* contra hanc regulam ut declinentur *P* contra hanc regulam declinari *S* 10 ne — videamur *L.* si diis *LS* non deā *S* 14 inuenimus ut ab *SP* 17 rebus ab hac specie harum specierum his et ab his speciebus sed haec *P* 22 post clavis in s addita sunt haec, quia puppim nauim clauim et non puppem nauem clauem: *eadem* videntur fuisse in *P*, sed postea delcta 23 quae genetibum casum plurale in ium *S* 24 una eorum *L* *Diomedes* p. 282 prima eorum *P* prima erum *S* quae nominatibus singularis n et s litteris terminant *S* 25 e corruptum finitur feminina *S* 26 caede caedium om. *LP*, ab hac caede harum caedium superscripta sunt in *P* 29 per i et m litteram *P* refert *S* puppim hanc turrim *P* 33 inuenimus ut ab hac domo *S* 34 domo domum domibus et ab

p. 15. 16 L.

p. 1751. 52 P.

debemus multa quidem veteres aliter declinasse, ut ab hac domu harum domuum domibus et ab hoc iugere iugerum iugeribus, verum euphoniam in dictionibus plus interdum valere, quam analogiam vel regulam praeceptorum. quaecumque nomina ablative casu singulari u littera fuerint terminata, genetivum pluralem in uum syllabam mittunt, geminata u littera,<sup>5</sup> dativum et ablativum in bus, ut ab hoc fluctu horum fluctuum his et ab his fluctibus. nam nihil necesse est retinere u litteram et fluctibus dicere, cum artibus necessitate dicamus, ne quis nos artes, non artus significare velle existimet.

In hanc regulam non veniunt, ut dictum est, aptota nomina, ut est <sup>10</sup> fas nefas nequam, nihili nugas; non veniunt tantum pluralia, ut Saturnalia Vulcanalia Conpitalia; non veniunt quae a Graecis sumpsimus, ut emblemata epigramma stemma poema schema: nam huius formae nomina veteres etiam feminino genere declinabant. in his regulis analogia vel ex conlatione positivorum nominum vel ex deminutione cognoscitur. memini-<sup>15</sup> nerimus autem Graeca nomina ad Graecam formam melius declinari, etsi illa non nulli ad Latinos casus conantur inflectere. duodecim autem omnino litteris nominativo casu singulari Latina nomina terminantur, vocalibus quinque, semivocalibus sex, muta una, a e i o u l m n r s x t, ut tabula sedile frugi ratio genu mel scannum flumen arbor flos nox caput. adiciunt <sup>20</sup> quidam c, ut allec lac.

## DE PRONOMINE.

Pronomen est pars orationis, quae pro nomine posita tantudem paene significat personamque interdum recipit. pronomini accidentum sex, qualitas genus numerus figurā persona casus.<sup>25</sup>

Qualitas pronominum bipartita est. aut enim finita sunt pronomina aut infinita. finita sunt quae recipiunt personas, ut ego tu ille; infinita sunt quae non recipiunt personas, ut quis / quae quod: sunt etiam pronomina minus quam finita; ut ipse iste. sunt praepositiva, ut quis hic; sunt subiunctiva [vel relativa], ut is idem. sunt alia gentis; ut cuius:<sup>30</sup>

hoc iugero iugerum iugeribus sed *L* 1 ut ab hac domo arum domorum *S* 2 uerum meminerimus euphoniam *P* 6 fluctu orum fluctuum his et ab his fluctibus — fluctibus *s*: fructu etc. videtur fuisse in *S* 9 extimet *S* 11 nefas *S*, om. *L* 11 nugas *om.* *S* 12 vulgaalnia corr. vulcanalia *S* 13 stegma *S* 14 in his autem regulis, *P* 15 diminutione *SP* 18 vocalibus quinque a e i o u semiuocalibus sex l m n r s t x ..... (s x muta una t s) *S*. cum ordinem, qui est in *LP*, secutus est Cledonius p. 1904 [20 flos] os *S* flos *s* 21 ut allec lac *L* ut lac et allec *P* ut allec uel .... lac *S*, ut videtur, ut lac allec *s* ut allec vel lac vel lacte Cledonius p. 1904  
 22 DE PRONOMINE] Diom. p. 316 sqq. 26 DE QUALITATE Qualitas *S* bipartita *L* et Donatus in arte minore duplex *SP* 28 quod] quid *s* etiam *om.* *S* 30 subiunctiva ut is idem *LP* subiunctiva uel relativa ut qui. (ut qui is *s*) idem *S* subiunctiva ut qui Cledonius p. 1907 subiunctiva ut is tantus Diomedes p. 317: is 'pronomen articulare subiunctivum vel relativum' dixit idem p. 319, 'subiunctivum vel relativum' ipse Donatus in arte minore. cuius nostras cuiatis nostratis *P*: idem legerunt Cledonius p. 1907 et Pompeius p. 245: cf. Serv. in Don. p. 1847

p. 16 L.

p. 1752. 53 P.

nostras, cuiates nostrates; alia ordinis, ut quotus totus; alia numeri, ut quot tot [sed si per d scribatur, pronomen personale est; si per t, numeri]; alia ad aliquid finita, ut meus tuus illius: haec etiam possessiva dicuntur: alia ad aliquid infinita [quae nec personam nec locum nec tempus designant], ut cuius cuia cuium. sunt item alia qualitatis, ut qualis talis; alia quantitatis, ut quantus tantus. sunt alia demonstrativa, quae rem praesentem notant, ut hic haec hoc; alia relativa, quae rem absentem significant, ut is ea id: sunt alia magis demonstrativa, ut eccum eccam illum ellam.

10 Genera pronominibus, ita ut nominibus, accidentunt paene omnia: masculinum, ut quis, femininum, ut quae, neutrum, ut quod, commune, ut qualis talis, trium generum, ut ego tu.

Numerus pronominibus accidit uterque, singularis, ut iste, pluralis, ut isti. sunt etiam numero communia, ut qui quae: dicimus enim qui vir et qui viri, quae mulier et quae mulieres. sunt pronomina tota singularia, ut meus tuus [suus], tota || pluralia, ut nostri vestri; ex parte singularia, ut mei tui, ex parte pluralia, ut noster vester.

Figura etiam in pronominibus duplex est. aut enim simplicia sunt pronomina, ut quis; aut composita, ut quisquis. composita pronomina secundum formam nominum ex ea parte declinantur, qua pronomen fuerit casus nominativi. cuius rei exempla sunt haec, quisquis [quisnam] quispiam aliquis [et cetera]. nam idem, quod constat ex duobus corruptis, cum producitur, masculinum pronomen est, cum corripitur, neutrum; ut hic correptum pronomen est, productum adverbium loci.

25 Personae finitis pronominibus accidentunt tres, prima, ut ego, secunda, ut tu, tertia, ut ille. sed persona prima et secunda generis sunt omnis; et persona prima in hoc pronomine, cum est numeri singularis, non habet vocativum casum, pluralis vero habet.

Casus item pronominum sex sunt, nominativus hic, genetivus huius, 30 dativus huic, accusativus hunc, vocativus o, ablativus ab hoc. sunt pronomina quae non per omnes casus declinantur, ut eccum eccam, illum ellam, cuius cuia cuium, cuiatis nostratis. sunt etiam sine nominativo et vocativo, ut sui sibi se a se: haec etiam numeri sunt communis. sunt

2 sed — numeri om. LP personale S impersonale s 3 alia ad aliquid finita — dicuntur post alia ad aliquid infinita — cuium habent SP illius LS et, ut videtur, P suus sp 4 quae — designant om. LP 5 cuius cuias cuium S 6 alia magis demonstrativa S 9 illum illam S illum ellam s ellam om. LP 10 DE GENERIBUS Genera S paene] fere L 12 ego tu sui s 13 DE NUMERO Numeri pronominibus accidentut uterque S 14 numeri communia P 16 sinus om. LP 18 DE FIGURA Figura S 19 ut quisquis Nam composita L 20 ex om. S 25 de fuerit nominativus casus L 21 quisnam om. LP 22 et cetera om. LP 25 de

PERSONIS Personae S 26 sed .. persona S sed hic persona L 28 plurali uerom habet S pluralis habet P pluralem habet L 29 DE CASIB; Casus S 31 ellum — nostratis om. L 32 cuius cuias cuium S 33 haec etiam et in numeris communia sunt. sunt L

p. 16. 17 L.

p. 1753 51 P.

item sine vocativo, ut ego, mei vel mis, mihi, me, a me. nullum autem pronomen recipit conparationem, quamvis et qualitatem significet et quantitatem.

Inter pronomina et articulos hoc interest, quod pronomina ea putantur, quae, cum sola sint, vicem nominis complent, ut quis iste ille; arti-<sup>5</sup> culi vero cum [pronominibus aut] nominibus aut párticipiis iunguntur, ut hic huius huic hunc o ab hoc, et pluraliter hi horum his hos | o ab his. haec eadem pronomina et pro articulis et pro demonstratione ponuntur. neuter uter unus [omnis] alter alias ullus ambo uterque sunt qui || no-<sup>10</sup> mina, sunt qui pronomina existiment, ideo quod articulis in declinatione non indigent.

## DE VERBO.

Verbum est pars orationis cum tempore et persona sine casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans. verbo accident septem, <sup>15</sup> qualitas coniugatio genus numerus figura tempus persona.

Qualitas verborum in modis est et in formis. modi autem sunt, ut multi existiment, septem, indicativus, qui et pronuntiativus [dicitur], ut lego, imperativus, ut lege, promissivus, ut legam: sed hunc nos modum non accipimus: optativus utinam legerem, coniunctivus cum legam, infinitivus legere, impersonalis legitur. hunc quidam modum pro genere ac significatione verbi accipiunt, cuius verba aut in tur excent aut in it aut in et. sed quae in tur et in it excent, haec ab indicativo oriuntur, ut lego legitur, contingo contingit. quae in et excent, duas formas habent: alia enim ab indicativo veniunt, ut misereor miseret; alia a se oriuntur, <sup>25</sup> ut pudet taedet paenitet libet. qualitas verborum etiam in formis est constituta, quas formas alii verborum generibus vel significationibus admiscent. formae igitur sunt quattuor, perfecta meditativa frequentativa inchoativa: perfecta, ut lego; meditativa, ut lecturio; frequentativa, ut lectito; inchoativa, ut fervesco calesco. sed frequentativa verba semper primae coniunctionis sunt. inchoativa non per omnia tempora declinantur, quia quae

<sup>1</sup> item] etiam S <sup>2</sup> significat S significant s <sup>4</sup> quod] quae corr. quod S <sup>5</sup> implet S compleat s articulis vero que (corr. quod) pronominibus S <sup>6</sup> cum nominibus aut pronominiibus L adiunguntur S adiungitur corr. adiunguntur P ut om. S <sup>8</sup> ponimus L: ponuntur de incertis pronominibus neuter S <sup>9</sup> omnis om. LP <sup>10</sup> existiment L Cledonius p. 1910 existiment P existiment S ideo quod] atque ideo L <sup>13</sup> verbum quid est? secundum Donatum pars orationis cum tempore et persona sine casu Priscianus p. 1245 <sup>18</sup> existiment S exaestiment P dicitur om. LP <sup>20</sup> coniunctatibus S <sup>21</sup> sed hunc L <sup>25</sup> misereor miseret S misereor miseret s Consentius p. 2058 <sup>26</sup> paenitet om. LP libet quamuis dixerint ueteres pudeo taedio P: quamuis ueteres dixerint pudeo taedio peniteo in margine add. s: eadem legisse videtur Pompeius p. 273 qualitas — 382, 9 quiesco Consent. p. 2062 sgg. <sup>27</sup> miscent LP <sup>28</sup> DE FORMIS VERBORUM Formae igitur quattuor sunt perfecta meditativa inchoativa frequentativa S formae igitur sunt quattuor nam et in his graeca lingua deficit P: cf. Consent. p. 2062 <sup>29</sup> inchoativa ut fervesco calisco frequentativa ut lectito S

p. 17. 18. L.

p. 1754—56 p.

inchoantur praeteritum tempus non habent, et oriuntur a neutralibus verbis. sunt etiam frequentativa de nomine venientia, ut patrissat græcissat; sunt quasi diminutiva, quae a perfecta forma veniunt, ut sorbillio sugillo; sunt sine origine || perfectae formae, ut pitisso vacillo. et frequentativa saepe in tres gradus ducunt verbum, ut curro curso cursito, saepe in duos tantum, ut volo volito. sunt verba inchoativis similia, quae inchoativa non esse temporum consideratione pernoscamus, ut compesco compescui. sunt item alia inchoativa, quae a perfecta forma veniunt, ut horreo horresco; sunt quae originem sui non habent, ut consuesco quiesco.

10 Coniugationes verbis accidunt tres, prima secunda tertia. prima est quae indicativo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona verbo activo et neutrali a productam habet ante novissimam litteram, passivo communi et deponenti ante novissimam syllabam, ut voco vocas, vocor vocaris; et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor syllabam mittit, ut voco | vocabo, vocor vocabor. secunda est quae indicativo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona verbo activo et neutrali e productam habet ante novissimam litteram, passivo communi et deponenti ante novissimam syllabam, ut moneo mones, moneor moneris; et futurum tempus eiusdem modi in bo et in bor syllabam mittit, ut moneo monebo, moneor monebor. tertia est quae indicativo modo tempore praesenti numero singulari secunda persona verbo activo et neutrali i interdum correptam interdum productam habet ante novissimam litteram, passivo communi et deponenti pro i littera e correptam vel i productam habet ante novissimam syllabam, ut lego legis, legor legeris, audio audis, 25 audior audiris; et futuram tempus eiusdem modi in am et in ar syllabam mittit, ut lego legam, legor legar, audio audiam, audior audiar. est altera species tertiae coniugationis, quae i producta enuntiatur: hanc non nulli quartam coniugationem putant, quod futurum tempus in am et in bo, in ar et in bor syllabam || mittit, ut servio servis serviam servibo, vincior 30 vinciris vinciar vincibor. quod quidam refutantes negant in bo et in bor rite exire posse tertiam coniugationem, nisi in eo verbo quod in prima persona indicativi modi temporis praesentis numeri singularis e ante o habuerit, ut eo queo eam queam ibo quibo et a passivo queor quear vel quibor, et siqua sunt similia.

1 a neutrali uerbo *S* 2 sunt etiam frequentatiua — 6 volito *Diom.* p. 336

4 patrisso corr. pitisso *S* et frequentatiua forma saepe in tres gradus dedit 5 deducunt *P* *Diomedes* p. 336 ducunt *Sp* duas *S*

6 sunt verba — 9 quiesco *Diom.* p. 335 7 pernoscamus *L* *Diomedes* dinuscimus corr. dinoscimus *S* cognoscimus *P* 8 item alia] etiam *S* 10 DE CONIUGATIONE Coniugationes *S*: Coniugationes — 34 similia *Consent.* p. 2069 sq. 12 productum *P*

14 uiusdam *S* huiusdem *s* 17 productum *SP* 21 interdum correptum (corr. -am) interdum productum (corr. -am) *S* interdum productam (-um *P*) interdum correptam (-um *P*) *LP* 23 e correptum (corr. -am *S*) uel i productum (corr. -am *S*) habet *SP*

e correptam habet uel i productam *L* 25 huiusdam *S* eiusdem *s* 27 qui (quea *I*)

i producta *L* quae i producto (-ta *p*) *P* quae in i producto (-ta *s*) *S* 28 quod futurum *LP* *Consentius* p. 2070 quae futurum *S* in am et in bo et in ar et in bor *L* in am

et in ar in bo et in bor *SP* 30 quae quidam *S* 33 queor quear ibor quibor *S*

Genera verborum, quae ab aliis significaciones dicuntur; sunt quinque, activa passiva neutra deponentia communia. activa sunt quae o littera terminantur et accepta r littera faciunt ex se passiva, ut lego legor. passiva sunt quae r littera terminantur et ea amissa redeunt in activa, ut legor lego. neutra sunt quae o littera terminantur et accepta r littera Latina non sunt, ut sto curro. sunt etiam neutra quae i littera terminantur, ut odi novi memini: sunt item quae in un syllabam desinunt, ut sum prosum; item quae in t litteram exeunt [et impersonalia dicuntur], ut pudet taedet paenitet libet. sed haec et similia defectiva existimanda sunt. deponentia sunt quae r littera terminantur et ea amissa Latina non sunt, ut convivor conluctor. communia sunt quae r littera terminantur et in duas formas cadunt, patientis et agentis, ut scrutor criminor: dicimus enim scrutor te et scrutor a te, criminor te et criminor a te. sunt verba extra hanc regulam, quae inaequalia dicuntur, ut soleo facio si fido audeo gaudeo vescor fero medeor [reddo] edo pando mando nolo volo. sunt quae declinari rite non possunt, ut cedo ave faxo sis amabo insit inquam quaeso aio. sunt etiam monosyllaba, quae ideo sola producta sunt, ut sto do flo no. sunt verba incertae significationis, ut tondeo lavo fabrico punio munero partio populo adsentio adulio lucto auguro: haec enim omnia et in o et in r littera finiuntur, et his verbis tempora participiorum || accidunt paene omnia. sunt item verba quae conponere possumus, ut pono traho, repono retrahio; sunt quae non possumus, ut aio quaeso.

1 DE GENERE Genera S: Genera — 21 paene omnia *Consent.* p. 2052 sgg. 2 communia deponentia SP deponentia ante communia ponunt *Consentius* p. 2052 et *Pompeius* p. 298 4 admissa S 6 neutralia quae L quae neutra S 8 prosum sunt item L: item quae t littera exeunt ut pudet taedet penitet *Cledonius* p. 1915: cf. *Serv. in Don.* p. 1849 et om. S 9 libet om. P libet oportet L existimanda (exexistimanda P) sunt, sunt praeterea neutra uerba et (ut P) passiva (praeterea neutro passiva s) ut est gaudeo ganisus sum soleo solitus sum (audeo ausus sum si factus sum fido fisis sum add. s) deponentia LPs: cf. *Serv. in Don.* p. 1849; *Consent.* p. 2054, ea quae de verbis neutropassivis interposita sunt in s addidit etiam s, non legit *Pompeius* p. 303. existimanda sunt, communia sunt quae r littera terminantur et in duas formas (cadunt add. s) patientis et agentis ut scrutor criminor dicimus enim scrutor te et scrutor a te criminor te et criminor a te (deponentia sunt quae r littera terminantur et ea r amissa latina non sunt ut coniuor conluctor communia sunt quae r littera terminantur et in duas formas cadunt patientis et agentis ut scrutor criminor dicimus enim scrutor te et scrutor a te criminor te et criminor a te add. s deleta vetere scriptura, in qua quid olim fuerit non constat, sed pauciora suisce adparet) sunt uerba extra hanc S. 10 sed ea amissa L 14 extra hanc regulam S *Cledonius* p. 1915 extra has regulas LP 15 medeor edo reddo pando nolo uolo P medeor pando edo uolo nolo L 16 ut cedo ave faxo amabo sis insit inquit inquam queso salve aio L ut cedo haue faxo sit insit inquam quaeso aio P amabo] ambo S 17 monosyllaba quae ideo sola producta sunt L monosyllaba quae in declinatione etiam contra regulam producta sunt P monosyllabq quae ..... ductae (quae in declinatione etiam extra regulam sola producta s) sunt S 18 no om. LP tundeo labo fabrico ponio munio pario populo adsentio adulio luctor auguro S tundeo labo fabrico punio munio partior numero populor adsenior adulor luctor auguror s tundeo lauo fabrico munio munero partio populo assentio adulio adiuno auguro L tundeo (corr. tundeo) lauo fabrico punio munero partio populo assentio adulio adiuno lucto auguro P 20 enim om. S omnia uerbo (corr. uerba l) et in o L r littera S or litteras s r litteris LP 22 non possumus L *Cledonius* p. 1917 non possunt SP

p. 19. 20 L.

p. 1757. 58 P.

Numeri verbis accidunt duo, singularis et pluralis: singularis, ut lego, pluralis, ut legimus; item secundum quosdam dualis, ut legere.

Figurae verborum duae sunt, simplex et composita. aut enim simplicia sunt verba, ut scribo, aut composita, ut describo. conponuntur 5 autem verba quattuor modis, sicut ceterae partes orationis: ex duobus corruptis, ut officio; ex duobus integris, ut obduco; ex corrupto et integro, ut alligo; ex integro et corrupto, ut defringo. sunt verba composita quae simplicia fieri possunt, ut repono distraho; sunt quae non possunt, ut suspicio compleo.

10 Tempora verbis accidunt tria, praesens praeteritum et futurum: praesens, ut lego, praeteritum, ut legi, futurum, ut legam. sed praeteriti temporis differentiae sunt tres, imperfecta perfecta plusquamperfecta: imperfecta, ut legebam, perfecta, ut legi, plusquamperfecta, ut legeram. ergo in modis verborum quinque tempora numerabimus, praesens, praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum, futurum.

Personae verbis accidunt tres, prima secunda tertia. prima est quae dicit, lego, secunda cui dicitur, legis, tertia de qua dicitur, legit. et prima persona non eget casu, sed admittit plerumque nominativum, ut 20 verberor innocens, liber servio: secunda persona trahit casum vocativum, ut verberaris innocens, liber servis: tertia trahit nominativum, ut verberatur innocens, liber servit. etiam verba impersonalia, quae in tur excent, casui serviunt ablativo, ut geritur a me a te ab illo: quae in it 25 excent, casui serviunt dativo, ut contingit mihi tibi illi: quae vero in et excent, ea modo dativo modo accusativo || casui serviunt; dativo, ut libet mihi tibi illi, accusativo, ut decet me te illum. sunt verba praeterea, quorum alia genetivi casus formulam servant, ut misereor reminiscor, alia dativi, ut maledico suadeo, alia accusativi, ut accuso invoco, alia ablativi, ut abscedo avertor, alia septimi casus, ut fruor potior.

30 | Omnia verba modi indicativi temporis praesentis numeri singularis primae personae aut e aut i aut u ante o habent. si autem vocalēm ante o litteram non habebunt, exceptis f et k et q ceteras omnes Latinas recipient consonantes, ut sedeo lanio inruo libo voco vado lego traho in-

1 DE NUMERO Numeri *S*: Numeri — 9 compleo *Consent.* p. 2066 sq. singularis et pluralis *om.* *L* 3 DE FIGURA Figurae *S* simplex et composita *om.* *LP* 4 describo *S* describo *s* 5 autem] etiam *LP* sicut] ut *LP* ex duobus corruptis — defringo *om.* *L* 6 officio *P* abdico *P* 8 distraho *L* 9 suscipio *LS* 10 DE TEMPORIBUS Tempora *S* praesens praeteritum et futurum *om.* *P* 11 sed *om.* *S* 12 imperfecta perfecta plusquamperfecta *om.* *L* 14 numerabimus corr. numerauimus *P* numerauimus *S* enumerabimus *L* numeramus *Cledonius* p. 1917 17 DE PERSONA Personae uerborum *S*: Personae — 26 decet me te illum *Consent.* p. 2067 sq. 18 se- cunda que dicit *S* secunda cui dicitur *s* tertia que dicit *S* tertia de qua dicitur *s* 19 sed persona prima *LP* 21 seruis liber *S* 22 seruit liber *S* etiam *L*. *Cledo- nius* p. 1917 sunt etiam *SP* quin etiam *s* 23 et casui *Ps*: et *om.* *S* quae nero in it *S* 26 sunt — 29 potior *Consent.* p. 2074 30 numeri singularis *om.* *S* 32 latinas recipient consonantes *LP* latinas consonantes recipient *S*: latinas recipient *Cledonius* p. 1918 33 lego] ago *S*

p. 20 L.

p. 1758. 59 p.

pello amo cano scalpo curro lasso peto texo. his accedunt i et u pro consonantibus, ut aio adiuvo: nam triumpho per p et h scribitur. k etiam o litterae non praeponitur. item q sine u praeferri o litterae non potest.

Sunt verba defectiva alia per modos, ut cedo, alia per formas, ut facesso, alia per coniugationes, ut adsum, alia per genera, ut soleo, alia per numeros, ut faxo, alia per figuram, ut impleo, alia per tempora, ut fero, alia per personas, ut [cedo facesso adsum soleo faxo impleo fero] edo. verba quoque impersonalia cum per omnes modos declinari possunt, inveniuntur quaedam defectiva, ut liquet miseret.

## DE ADVERBIO.

10

Adverbium est pars orationis, quae adiecta verbo significationem eius explanat atque inplet, ut iam faciam vel non faciam. adverbia aut a se nascuntur, ut heri hodie nuper, aut ab aliis partibus orationis veniunt: a nomine || appellativo, ut doctus docte; a proprio, ut Tullius Tulliane; a vocabulo, ut ostium ostiatim; a pronomine, ut meatum tuatum; a verbo, ut cursim strictim; a nomine et verbo, ut pedetemptim; a participio, ut indulgens indulgenter. a nomine venientia aut in e exeunt, ut una; aut in e productam, ut docte; aut in e correptam, ut rite; aut in i, ut vesperi; aut in o productam, ut falso; aut in o correptam, ut modo; aut in u, ut noctu; aut in l, ut semel; aut in m, ut strictim; aut in r, ut breviter; aut in s, ut funditus. adverbia quae in e exeunt produci debent praeter illa quae aut non comparantur, ut rite; aut comparationis regulam non servant, ut bene male: faciunt enim bene melius optime, male peius pessime: aut ea quae a nomine verbo non veniunt, ut impune saepe. ceterum facile et difficile, quae ut adverbia ponuntur, nomina 25 potius esse dicenda sunt [nomina] pro adverbii posita, ut est torvum clamat, horrendum resonat. ergo adverbia, quae in e productam ex-eunt, ab eo nomine veniunt, quod dativo casu o littera terminatur, ut

1 sculpo LP accedunt 5 accident LSP 2 k o litterae non praeponitur LP k et q litterae non praeponuntur P k et o litterae non potest praeponi *delecto*, et S, k et o littera non praeponitur *codex Cledonii* p. 1918 it. q. sine u praeferri o littera (litterae s) non potest S item sine u praeferri o littera non potest *codex Cledonii* p. 1918: fortasse item sine u praeferri q littera non potest 3 praeferri] praeponi L 4 DE VERBIS DEFECTIVIS Sunt uerba alia defectiva per S 5 ut soleo L u gaudeo soleo P ut gaudeo S 6 ut compleo P 7 cedo — fero om. L faciso S facesso s 8 possint Cledonius p. 1919 10 DE ADVERBIO] Diom. p. 398 sqq. 12 explanat atque inplet Sergius cod. Lavant. f. 68\* aut complet aut minuit atque explanat L aut complet aut minuit P Cledonius p. 1919 aut complet aut mutat aut minuit ss: in S quid fuerit ante correctorem non adparet 13 nuper om. LP 18 in e producta L in e productum S in e correpta L in e correptum S 19 in o producta L in o productum S in o correpta L in o correptum S 20 strictim] paulatim S 22 quae aut non comparantur LPs: aut om. S Cledonius p. 1920 24 a nomine et uerbo L 25 nomina potius esse dicenda Sunt nomina L nomina potius esse dicenda.... sunt nomina S, ubi in littera videtur fuisse nam, pro quo sunt scriptis s, nomina dicenda sunt esse super scripto potius post nomina P nomina potius esse dicenda sunt *codex Cledonii* p. 1922 26 torvum] Verg. Aen. VII 399 27 in e producta L in e productum S 28 que datib[us] casu singulari o littera terminantur S

p. 20. 21 L.

p. 1759. 60 p.

huic docto docte [et huic sedulo sedule]: quae in r exeunt, ab eo nomine  
veniunt, quod dativo casu i littera terminatur, ut huic agili agiliter. contra  
quam regulam multa saepius usurpavit auctoritas. nam quaedam, ut dixi-  
mus, et in dativo casu [in o] permanent et adverbia [similiter] faciunt,  
ut falso sedulo; quaedam [multa] contra faciunt, ut huic duro non dure,  
sed duriter.

Adverbio accidentunt tria, significatio comparatio figura. significatio ad-  
verbiorum in hoc cernitur, quia sunt adverbia loci, ut hic; temporis, ut  
hodie nuper; numeri, ut semel | bis; negandi, ut non; adfirmandi, ut  
etiam quinni; demonstrandi, ut en ecce; optandi, ut utinam; hortandi,  
ut eia; ordinis, ut deinde; interrogandi, ut cur quare quamobrem; simi-  
litudinis, ut quasi ceu; qualitatis, ut docte pulchre; quantitatis, ut multi-  
tum parum; dubitandi, ut forsitan fortasse; personalia, || ut mecum tecum  
secum nobiscum vobiscum; vocandi, ut heus; respondendi, ut heu; se-  
parandi, ut seorsum; iurandi, ut edepol, ecastor, hercule, medius fidius;  
eligiendi, ut potius immo; congregandi, ut simul una; prohibendi, ut ne;  
eventus, ut forte fortuitu; comparandi, ut magis vel tam. sunt item ad-  
verbia infinita, ut ubi quando; sunt finita, ut hic modo. adverbia loci  
duas species habent, in loco et ad locum [significantes]: in loco, ut intus  
foris, ad locum, ut intro foras. dicimus enim intus sum, foris sum, intro  
eo, foras eo. adiciunt quidam de loco, quod sic dicitur quasi in loco,  
ut intus exeo, foris venio. adiciunt quidam etiam per locum, ut hac illac.  
heus et heu interiectiones multi, non adverbia putaverunt, quia non sem-  
per haec sequitur verbum.

Comparatio accedit adverbio, quia hic quoque comparationis gradus  
sunt tres, positivus comparativus superlativus: positivus, ut docte, compa-  
rativus, ut doctius, superlativus, ut doctissime. et quoniam adverbia quo-  
que sunt, quae per omnes gradus ire non possunt, ideo his ad augendam  
significationem pro comparativo et superlativo magis et maxime coniungi-  
mus, ad minuendam minus et minime. quem ad modum comparantur,  
ita et diminuuntur adverbia: a positivo, ut primum primulum, longe lon-  
gule; a comparativo, ut melius meliuscule, longius longiuscule. a super-  
lativo vel nulla exempla vel rara sunt.

1 et huic sedulo sedule om. L 2 que datib[us] casu singulari i littera terminantur

4 in o om. LP: in dativo casu manent et adverbia faciunt Cledonius p. 1922 ad-  
uerbium SP aduerbia s similiter om. LP 5 quaedam multa S Cledonius p. 1923  
et deleto quaedam P: multa om. L 7 figura DE SIGNIFICATIONE Significatio S  
8 cernitur L Cledonius p. 1923 secernitur SP 9 ut hodie nunc eras nuper P  
adfirmandi S 10 quinni L Cledonius p. 1923 quidni SP 11 quare om. L  
13 parum Lp parvum P parbum S 14 secum om. L heus Ps eus L eos S  
eu LS seperandi S 15 ecastor Cledonius p. 1923 castor LSP hercule S her-  
cule L 16 elegendi SP [ne] sine corr. ne S 19 significantes om. LP 21  
quasi] tamquam S 23 heus et eu S 24 haec sequitur L Cledonius p. 1925 ex-  
sequitur P sequitur S 25 hic quoqua[de] DE COMPARATIONE comparacionis S 26 posi-  
tivus comparativus superlativus om. L 30 quemammodum L 31 a positivo om.  
S, add. s primule SP 33 rara L praras expuncto p S perrara P

p. 21. 22 L.

p. 1760. 61 p.

Figurae adverbiorum duae sunt. aut enim simplicia sunt adverbia, ut docte prudenter, aut composita, ut indocte imprudenter. conponuntur etiam adverbia modis quattuor.

Sunt multae dictiones dubiae inter adverbium et nomen, ut falso; inter adverbium et pronomen, ut qui; inter adverbium et verbum, ut pone; 5 inter adverbium et participium, ut profecto; inter adverbium et coniunctionem, ut quando; inter adverbium et praepositionem, || ut propter; inter adverbium et interiectionem, ut heu. horum quaedam accentu discernimus, quaedam sensu. sunt [item] adverbia loci, quae imprudentes putant nomina: in loco, ut Romae sum; de loco, ut Roma venio; ad locum, ut 10 Romam pergo. his praepositio non anteponitur, quae provinciis locis regionibusve adici solet, quia de significatione nominis non recedunt, ut de Africa venio, ad Siciliam pergo, in Italia sum. praepositio separatim adverbii non applicabitur, quamvis legerimus de repente, de sursum, de subito et ex inde et ab usque et de hinc. sed hacc tamquam unam par- 15 tem orationis sub uno accentu pronuntiabimus.

### | DE PARTICIPIO.

Participium est pars orationis dicta, quod partem capiat nominis, partem verbi. recipit enim a nomine genera et casus, a verbo tempora et significaciones, ab utroque numerum et figuram. participiis accidentunt 20 sex, genus casus tempus significatio numerus figura.

Genera participiis accidentunt quattuor, masculinum, ut lectus, femininum, ut lecta, neutrum, ut lectum, commune tribus generibus, ut legens. nam omnia praesentis temporis participia generis sunt communis. casus totidem sunt participiorum, quot et nominum: nam per omnes casus etiam 25 participia declinantur. tempora participiis accidentunt tria, praesens praeteritum et futurum, ut luctans luctatus luctaturus. significaciones participiorum a generibus verborum sumuntur. veniunt enim participia a verbo activo duo, praesentis temporis et futuri, ut legens lecturus; a passivo duo, praeteriti temporis et futuri, ut lectus legendus; a neutrō duo, sicut 30 ab activo, praesentis temporis et futuri, ut stans status; a deponenti tria, praesentis praeteriti et futuri, ut luctans luctatus luctaturus; a com-

**1 DE FIGURA** Figurae *S* 4 sunt multae dictiones sunt dubiae *S* dubiae inter adverbium et nomen et pronomen et verbum et participium et coniunctionem et praepositionem et interiectionem inter nomen et adverbium ut est (interiectionem ut in nomine *superscripto* est *P*) falso *LP* 5 in pronome qui in uero pone in participio profecto in coniunctione ut uel quando in praepositione propter in interiectione heu *P*

ut quo *S* 9 item om. *LP* imprudenter *S* imprudentes *s* 11 his om. *S*, add. *s* ante praeponitur *S* 12 solent *S* recidunt *S* recedunt *s* 14 legeremus *S* legerimus *s* de repente om. *S*, add. *s* 17 DE PARTICIPIO] *Charis*, p. 159 19. partem uerbi *L* partemque uerbi *PS Charisius* 21 tempus significatio *s* et *Donati* *ars minor* significatio tempus *LSP* 22 DE GENERE Genera *S* 23 tribus generibus om. *SP* 24 omnia participia praesentis temporis *SP* 26 DE TEMPORE Tempora *S* sicut ab actiuo duo *L*: sicut ab activo om. *P* 32 praeteriti temporis *L*

25\*

p. 22. 23 L.

p. 1761—63 P.

muni quattuor, praesentis practeriti et duo || futura, ut criminans criminatus criminaturus criminandus. inchoativa participia praesentis temporis sunt tantum, ut horrescens tepescens calescens. defectiva interdum alicuius sunt temporis, ut soleo solens solitus, interdum nullius, ut ab eo quod est memini nullum participium reperitur: interdum a non defectivo verbo participia defectiva sunt, ut ab eo quod est studeo studens, futurum tempus non habet. ab impersonali verbo participia nisi usurpata non veniunt. numerus participiis accedit uterque, singularis et pluralis: singularis, ut hic legens, pluralis, ut hi legentes. figura item participiorum duplex est. aut enim simplicia sunt participia, ut scribens, aut composita, ut describens. conponi etiam participia quattuor modis possunt.

Sunt nomina speciem participiorum habentia, ut tunicatus galeatus, quae quia a verbo non veniunt, non sunt participiis applicanda. ex quibus sunt etiam illa quae, cum participia videantur, verborum tamen significacione privata sunt, ut pransus cenatus placita nupta triumphata regnata: nam prandeor cenor placeor nubor triumphor regnor non dicitur. sunt item alia participia, quae accepta praepositione et a verbis et a participiis recedunt, ut nocens innocens: nam noceo dicitur, innoceo non dicitur. sunt veluti participia, quae a verbo veniunt et, quia tempus non habent, nomina magis quam participia iudicantur, ut suribundus moribundus. sunt multa participia eadem et nomina, ut passus visus cultus, quae tamen et in casibus discrepant et de temporibus dinoscuntur. sunt participia defectiva, quae per omnia tempora ire non possunt, ut coepitus urguendus. sunt participia, quae accepta comparatione fiunt nomina, ut acceptus in census, acceptior incensior. adverbia de participiis fieri posse non nulli negant; sed hos plurimae lectionis revincit auctoritas. ||

## | DE CONIUNCTIONE.

Coniunctio est pars orationis adnectens ordinansque sententiam. coniunctioni accident tria, potestas figura ordo. potestas coniunctionum in quinque species dividitur. sunt enim copulativa disiunctivae expletivae causales rationales. [VI] copulativa sunt haec, et que at atque ac ast;

1 praesentis practeriti temporis et duo futura *L* praesens (*corr. -tis*) practeritum (*corr. -ti*) et duo futura (*corr. -ri*) *P* praesentis practeriti et dum futurorum *Cledonius p. 1928* 3 orriscens tepiscens caliscens *S* 4 temporum *S* ab eo uerbo (*uerba P*) quod est memini *LPs* habeo que est memini *S* 6 ut studeo studens et futurum *S* ut ab eo quod est studeo studens cresco crescens futurum *P* 8 DE NUMERO Numeri participiis accident *S* singularis et pluralis *om. L* 9 DE FIGURA Figura *S* 10 describens *S* 11 conponunt autem participia modis quattuor possunt *S* 12 tonatus *LP* 13 ad participia *S* participiis *s* 14 quae participia uidentur *S* 17 item *LPs* etiam *S* 18 recidunt *S* 20 ut suribundus *S*, 22 dinoscuntur et comparata mutantur *P* 23 ut ceptus urgendum *L* 24 acceptus incensus *om. SP*

26 sed hoc *S* sed hos *s* 27 DE CONIUNCTIONE] *Diom. p. 409 Claud. Sacerd. p. 22*

29 DE POTESTATE Potestas *S* 31 UII (*corr. UI*) copulativa hae sunt *S* copulativa hae *L* copulativa hae sunt *P*

p. 23 L.

[VI] disiunctivae [sunt], aut ve vel ne. nec neque; [XI] expletivae [sunt], quidem; equidem, saltim, videlicet, quamquam, quamvis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen; [triginta quattuor] causales, si, etsi, [etiam] etiamsi, [ac si, tamen si] si quidem, quando, quando quidem, quin, quin etiam, quatenus, sin, seu, sive, [neve] nam, namque, ni, nisi, nisi si, si enim, etenim, ne, sed, interea, licet, quamobrem, praesertim, item, itemque, ceterum, alioquin, praeterea. [quindecim] rationales, ita, itaque, enim, enimvero, quia, quapropter, quoniam, quoniam quidem, quippe, ergo, ideo, igitur, scilicet, propterea, idcirco. figurae coniunctionum duae sunt, simplex, ut nam, composita, ut namque. ordo coniunctionum 10 in hoc est, quia aut praepositivae sunt coniunctiones, ut at ast, aut substantivae, ut que autem, aut communes, ut et igitur.

Sunt etiam dictiones, quas incertum est utrum coniunctiones an praepositiones an adverbia nominemus [ut cum et ut. haec, nisi sententiam consideraverimus, incerta sunt], quae tamen omnes sensu facile dinoscuntur. nam et coniunctiones pro aliis coniunctionibus positae inveniuntur potestate mutata.

## DE PRAEPOSITIONE.

Praepositio est pars orationis, quae praeposita aliis partibus orationis significationem earum aut mutat aut compleat aut minuit. nam aut nomini 20 praeponitur, ut invalidus; aut pronomi praeponitur, ut praeme, vel subponitur, ut mecum tecum nobiscum vobiscum; aut verbum praecedit, ut perfero, aut adverbium, ut expresse, aut participium, || ut praecedens, aut coniunctionem, ut absque, aut se ipsam, ut circum circa. praepositiones aut casibus serviant aut loquellis aut et casibus et loquellis. aequae 25 aut coniunguntur aut separantur aut et coniunguntur et separantur. coniunguntur, ut di dis re se am con; dicimus enim diduco distraho recipio secubo amplector congredior: separantur, ut apud penes: coniunguntur et separantur ceterae omnes. ex quibus in et con praepositiones, si ita compositae fuerint, ut eas statim s vel litterae consequantur, plerumque 30 producuntur, ut insula insula consilium confessio.

1 UI (III s) disiunctivae sunt S: VI et sunt om. LP nec neque S nec an ne que s XI (XII s) expletivae sunt S: XI et sunt om. LP 2 autem porro autem tam S autem porro autem licet tamen s autem porro sin autem licet tamen P tam S autem porro licet tamen s 3 triginta quattuor om. LP etiam om. LP si enim autem porro licet tamen s 5 quatinus L etiam Diomedes p. 410 4 ac si tamen si S ac si tametsi sp, om. L 5 quatinus L etiam Diomedes p. 410 4 ac si tamen si S ac si tametsi sp, om. L 6 ne] quatinus corr. quatinus P neue] neu P, om. L 7 quindecim om. LP ita que S ita itaque s non enim P licet om. SP 8 enim etenim enim uero P 9 scilicet uidelicet propterea L DE FIGURA Figurae enim etenim enim uero P 10 scilicet propterea L DE FIGURA Figurae 11 12 13 dictiones plurimae P 14 ut cum — incerta sunt om. LP 18 DE PRAEPOSITIONE] Diom. p. 404 20 aut complet aut mutat aut minuit L implet P 22 quod et Donatus in secunda arte docet his verbis, aut verbum — circum circa Priscianus p. 990 praecedit S 24 se om. S, add. s 25 aut et casibus et loquellis om. L aequae casibus et loquellis P que L haeque S, om. P 26 quae loquellis serviant tantum coniunguntur ut di P 27 distraho L 28 penes item coniunguntur L

Praepositioni accedit casus tantum. casus namque in praepositionibus duo sunt, accusativus | et ablativus. aliae enim accusativo casui praeponuntur, aliae ablativo, aliae utriusque. accusativi casus praepositiones sunt hae, ad apud ante adversum cis citra circum circa contra erga extra inter 5 intra infra iuxta ob pone per prope secundum post trans ultra praeter propter supra [circiter] usque [secus] penes. dicimus enim ad patrem, apud villam, ante aedes, adversum inimicos, cis Renum, citra forūm, circum vicinos, circa templum, contra hostem, erga propinquos, extra terminos, inter naves, intra moenia, infra tectum, iuxta macellum, ob augurium, pone tribunal, per parietem, prope fenestram, secundum fores, post tergum, trans ripam, ultra fines, praeter officium, propter rem, supra caelum, [circiter annos], usque Oceanum, [secus vos] penes arbitros. ex his ad et apud cum unius casus sint, diverso modo ponuntur. dicimus enim 'ad amicum vado', 'apud amicum sum'. nam neque 'apud amicum vado' recte dicitur neque 'ad amicum sum'. usque praepositio plurimis non videtur, quia sine aliqua praepositione proferri recte non potest. ablativi casus praepositiones sunt hae, || a ab abs cum coram clam de e ex pro prae palam sine absque tenus. dicimus enim a domo, ab homine, abs quolibet, cum exercitu, coram testibus, clam custodibus, de foro, e iure, ex praefectura, pro clientibus, p[ro] timore, palam omnibus, sine labore, absque iniuria, tenus pube. sed haec praepositio propter euphoniam subicitur et facit pube tenus. clam praepositio casibus servit ambobus. utriusque casus praepositiones sunt hae, in sub super subter. quarum in et sub tunc accusativi casus sunt, cum ad locum vel nos vel 25 quoslibet ire esse ituros esse significamus; tunc ablativi, cum vel nos vel quoslibet in loco esse fuisse futuros esse significamus. cuius rei exempla sunt haec: in accusativi casus, 'itur in antiquam silvam'; in ablativi casus, 'stans celsa in puppi.' sub accusativi casus, 'postesque sub ipsis Nituntur gradibus;' sub ablativi casus, 30 . . . . . arma sub aduersa posuit radiantia queru.